

Số: /KH-UBND

Đồng Yên, ngày tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác xây dựng, thực hiện quy ước trên địa bàn xã Đồng Yên năm 2026

Căn cứ Nghị định số 61/2023/NĐ-CP ngày 16/8/2023 của Chính phủ về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư.

Ủy ban nhân dân xã ban hành kế hoạch xây dựng, thực hiện quy ước trên địa bàn xã Đồng Yên năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Xác định cụ thể các nội dung công việc, tiến độ hoàn thành và trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, tổ chức có liên quan trong việc tổ chức triển khai nhiệm vụ quản lý về xây dựng, thực hiện quy ước năm 2026;

b) Tăng cường và nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về công tác xây dựng và thực hiện quy ước của thôn trên địa bàn xã.

c) Xây dựng, rà soát, sửa đổi, bổ sung, thay thế các bản quy ước của thôn, phù hợp với văn bản pháp luật hiện hành và tình hình thực tiễn.

d) Xác định cơ chế phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc thực hiện các nhiệm vụ triển khai công tác quản lý về xây dựng, thực hiện quy ước.

2. Yêu cầu

a) Phân công cụ thể trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị có liên quan trong chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra việc xây dựng và thực hiện quy ước.

b) Có trọng tâm, trọng điểm, nội dung công việc phải gắn với trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị.

c) Việc tổ chức, xây dựng, thực hiện quy ước thôn trên địa bàn xã phải được thực hiện nghiêm túc, đồng bộ, đảm bảo chất lượng, hiệu quả, tiết kiệm.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tuyên truyền, phổ biến Nghị định số 61/2023/NĐ-CP ngày 16/8/2023 của Chính phủ về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư

Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến sâu rộng trên các phương tiện thông tin đại chúng đến cán bộ, công nhân, viên chức và toàn thể nhân dân nội dung Nghị định số 61/2023/NĐ-CP ngày 16/8/2023 của Chính phủ về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư. Tuyên truyền vận động

các hộ gia đình, cá nhân tham gia xây dựng và thực hiện nghiêm quy ước thôn đã được công nhận trên địa bàn xã.

2. Rà soát, xây dựng, công nhận quy ước phù hợp với văn bản pháp luật hiện hành và tình hình thực tiễn địa phương

a) Thực hiện rà soát lại nội dung, hình thức các bản quy ước hiện đang triển khai tại thôn. Đánh giá sự phù hợp của nội dung quy ước với các văn bản pháp luật hiện hành và tình hình thực tiễn địa phương, đặc biệt xem xét bổ sung các phong tục, tập quán tiến bộ; vận động xóa bỏ, không áp dụng phong tục, tập quán lạc hậu vào quy ước.

b) Xây dựng và công nhận 18 bản quy ước của thôn theo đúng quy trình, quy định tại Nghị định số 61/2023/NĐ-CP và điều kiện thực tế của xã, thôn.

- Thời gian triển khai: Dự kiến trong tháng 7/2026.

3. Tổ chức thực hiện quy ước

a) Thông tin, phổ biến rộng rãi nội dung quy ước đã được Ủy ban nhân dân xã công nhận đến các hộ gia đình triển khai thực hiện.

b) Thường xuyên theo dõi, lồng ghép triển khai các hoạt động kiểm tra việc xây dựng và thực hiện quy ước, qua đó phát hiện, đề xuất sửa đổi, bổ sung, thay thế; xử lý, kiến nghị xử lý quy ước vi phạm.

4. Hướng dẫn về chuyên môn, nghiệp vụ, đánh giá về tình hình xây dựng và thực hiện quy ước

Kính đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, Văn phòng HĐND – UBND xã tham gia chỉ đạo, hướng dẫn về chuyên môn, nghiệp vụ, đánh giá tình hình xây dựng và thực hiện quy ước; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp xã tham gia giám sát, phổ biến, vận động nhân dân thực hiện quy ước gắn với thực hiện dân chủ ở cơ sở và cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” ở khu dân cư.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

a) Kinh phí thực hiện các hoạt động quản lý nhà nước về xây dựng, thực hiện quy ước do ngân sách nhà nước bảo đảm theo quy định của Luật ngân sách nhà nước.

b) Kinh phí xây dựng, thực hiện quy ước do cộng đồng dân cư tự bảo đảm. Khuyến khích việc hỗ trợ, đóng góp kinh phí, điều kiện cần thiết khác trong xây dựng, thực hiện quy ước.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội xã

- Chủ trì tham mưu Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo triển khai công tác công tác xây dựng, thực hiện và công nhận quy ước theo đúng Nghị định số 61/2023/NĐ-CP ngày 16/8/2023 của Chính phủ về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư.

- Hướng dẫn các thôn triển khai thực hiện các quy định về xây dựng, thực hiện quy ước; Hướng dẫn việc ghi nhận các phong tục, tập quán tiến bộ; vận động xóa bỏ, không áp dụng phong tục, tập quán lạc hậu trong quy ước.

- Thực hiện công tác quản lý nhà nước về quy ước; phối hợp với các cơ quan, tổ chức liên quan cùng cấp thực hiện công tác theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện pháp luật về xây dựng, thực hiện quy ước đảm bảo quy ước được xây dựng, thực hiện đúng quy định, phù hợp với Hiến pháp và Pháp luật.

- Triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về xây dựng, thực hiện quy ước.

- Tổ chức rà soát, đánh giá nội dung, quy trình xây dựng, thực hiện quy ước ở địa phương; thống kê số liệu, tham mưu tổ chức tổng kết tình hình triển khai thực hiện các quy định về xây dựng, thực hiện quy ước ở cấp xã; tham mưu các hoạt động tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ về xây dựng, thực hiện quy ước cho các đối tượng có liên quan.

2. Văn phòng HĐND & UBND xã

- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội và các cơ quan, tổ chức có liên quan chỉ đạo, hướng dẫn, bảo đảm việc xây dựng, thực hiện quy ước đúng quy định, phù hợp Hiến pháp và Pháp luật ngay từ quá trình soạn thảo và phê duyệt công nhận; kiểm tra, kiến nghị việc xử lý quy ước vi phạm theo quy định của pháp luật.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội và các cơ quan, đơn vị liên quan rà soát, đề xuất sửa đổi, bổ sung, thay thế, thu hồi các văn bản quy phạm pháp luật đã ban hành về xây dựng, thực hiện quy ước, bảo đảm phù hợp với quy định của Pháp luật và Nghị định số 61/2023/NĐ-CP ngày 16/8/2023 của Chính phủ về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã

Tổ chức thực hiện có hiệu quả các nội dung liên quan tại Kế hoạch; Chỉ đạo các thành viên thực hiện tuyên truyền, hướng dẫn xây dựng và thực hiện quy ước trên địa bàn, gắn với thực hiện các cuộc vận động, phong trào do Mặt trận phát động. Thường xuyên triển khai công tác kiểm tra, giám sát việc xây dựng, thực hiện quy ước.

4. Các cơ quan, đơn vị, ban ngành, đoàn thể xã

- Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao triển khai tuyên truyền rộng rãi Nghị định số 61/2023/NĐ-CP ngày 16/8/2023 của Chính phủ về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư; chỉ đạo, hướng dẫn cơ sở về những nội dung đưa vào quy ước cho phù hợp với lĩnh vực ngành quản lý.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan hướng dẫn, góp ý kiến đề xây dựng quy ước thôn theo lĩnh vực ngành phụ trách, nhằm giúp cơ sở triển khai hiệu quả, đúng với quy định của pháp luật và tình hình thực tế địa phương.

5. Trung tâm Dịch vụ công xã

Tổ chức thực hiện các phóng sự, biên soạn tin, bài bằng tiếng các dân tộc phù hợp tại địa phương để tuyên truyền nội dung kế hoạch trên các phương tiện thông tin đại chúng (*tuyên truyền trên loa truyền thanh, tuyên truyền chợ, tuyên*

truyền lưu động, trang thông tin điện tử của xã, tuyên truyền trên các trang mạng xã hội).

6. Các thôn trên địa bàn xã

- Triển khai thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến các nội dung của Nghị định số 61/2023/NĐ-CP bằng các hình thức phù hợp với điều kiện, tình hình thực tế của thôn.

- Căn cứ kế hoạch của Ủy ban nhân dân xã, và hướng dẫn về chuyên môn của Phòng Văn hóa - Xã hội xã phân công nhiệm vụ cho các thành viên trong Ban quản lý thôn, thực hiện xây dựng dự thảo quy ước của thôn, tổ chức họp thôn nhằm đóng góp ý kiến của các hộ gia đình vào dự thảo, hoàn thiện các thủ tục, hồ sơ quy ước gửi Phòng Văn hóa - Xã hội thẩm định, trình Ủy ban nhân dân xã công nhận theo quy định.

- Thực hiện thông tin, phổ biến, vận động các hộ gia đình, cá nhân tham gia xây dựng và thực hiện nghiêm quy ước đã được công nhận tại địa bàn dân cư.

- Định kỳ gửi báo cáo 6 tháng và năm về Ủy ban nhân dân xã (*qua Phòng Văn hóa - Xã hội xã tổng hợp*).

Trên đây là kế hoạch triển khai công tác xây dựng, thực hiện quy ước trên địa bàn xã Đông Yên năm 2026. Đề nghị các cơ quan, đơn vị và các thôn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Văn hóa, TT&DL tỉnh;
- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- Chủ tịch và các PCT UBND xã;
- UB MTTQVN xã và các tổ chức CT-XH xã;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã;
- Các thôn trên địa bàn xã;
- Như mục IV;
- Lưu: VT, PVHXH.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Vũ Văn Mạnh